
 
Resolución de la Presidencia de la Junta General 
del Principado de Asturias, de 22 de marzo de 
2018, por la que se adjudica a la empresa 
VEGAPRESAS (U. C. P. T.) el contrato de 
«Mantenimiento de jardines y plantas de 
interior». (Expte. B5004/2018/5). 

 
En relación con el expediente que se tramita, resultan los siguientes 
 

ANTECEDENTES DE HECHO 
 

Primero.- Por Resolución del Presidente de la Junta General del Principado de 
Asturias, de 9 de marzo de 2018, se inició el expediente para la contratación del 
«Mantenimiento de jardines y plantas de interior», con un plazo de ejecución de un 
año, de 1 de abril de 2018 a 31 de marzo de 2019. Asimismo, se autorizó el 
correspondiente gasto por importe total de 5.882,60 €, IVA incluido, con el desglose 
siguiente:  
Para los jardines y zonas verdes, con cargo a la aplicación presupuestaria 212.000: 

Anualidad Base IVA Total 

2018 1.204,23 € 252,89 € 1.457,12 € 

2019 401,40 € 84,29 € 485,69 € 

Total 1.605,63 € 337,18 € 1.942,81 € 

 
Para las plantas de interior, con cargo a la aplicación presupuestaria 215.000: 

Anualidad Base IVA Total 

2018 2.442,02 € 512,82 € 2.954,84 € 

2019 814,01 € 170,94 € 984,95 € 

Total 3.256,03 € 683,76 € 3.939,79 € 

 
Segundo.- Se formuló invitación para la presente contratación a, al menos, tres 

empresas y se publicó la información en la página web de la Junta General, a efectos 
de que los posibles interesados pudieran presentar oferta en el plazo señalado. 
Transcurrido el mismo, se recibieron las proposiciones que a continuación se indican:  

Vegapresas (U. C. P. T.) ................................................... 5.693,61 € 
Francisco Jarén García (Jardines del Picón) .................. 5.892,70 € 

 
Tercero.- A la vista de la documentación que obra en el expediente, el Jefe del 

Servicio de Tecnologías e Infraestructuras,  en atención a los criterios de valoración 
señalados en la invitación, propone rechazar la oferta presentada por Francisco Jarén 
García (Jardines del Picón), por cuanto que el precio excede del presupuesto base de 
licitación, y adjudicar el contrato en favor de la empresa Vegapresas (U. C. P. T.), por 
importe de 5.693,61 €, IVA incluido. 
 



 
FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 
 Primero.- De conformidad con lo establecido en los artículos 111 y 138.3 del 
TRLCSP, este contrato tiene la consideración de contrato menor, reduciéndose la 
tramitación del expediente a la aprobación del gasto y la incorporación al mismo de la 
factura correspondiente. 
 

Segundo.- Es de aplicación la Instrucción del Presidente de la Junta General del 
Principado de Asturias de 21 de enero de 2015, por la que se modifica la de 11 de 
marzo de 2014, sobre tramitación de contratos menores. 

 Tercero.- El artículo 14.2 de las Normas sobre Régimen Económico y 
Presupuestario de la Junta General atribuye la competencia para la aprobación de los 
actos administrativos materiales relacionados con el gasto al órgano que la tenga para 
autorizarlo, lo que, por razón de la cuantía, residencia las facultades de órgano de 
contratación del presente caso en la Presidencia de la Cámara, en virtud del Acuerdo 
de la Mesa de la Cámara, de 29 de junio de 2015 (Boletín Oficial de la Junta General, X 
Legislatura, Serie C, n.º 4, de 1 de julio de 2015), dictado al amparo del artículo 37.1 c)  
del Reglamento de la Junta General del Principado de Asturias. 
  
 VISTOS los antecedentes de hecho concurrentes y los fundamentos de derecho 
de aplicación, por la presente  
 

RESUELVO 
 

Adjudicar el contrato a la empresa VEGAPRESAS (U. C. P. T.), con CIF 
G33609330, y disponer a su favor el gasto por importe de 5.882,60 €, IVA incluido, con 
el desglose siguiente:  
 
Para los jardines y zonas verdes, con cargo a la aplicación presupuestaria 212.000: 

Anualidad Base IVA Total 

2018 1.166,60 € 244,98 € 1.411,58 € 

2019 388,87 € 81,66 € 470,53 € 

Total 1.555,47 € 326,64 € 1.882,11 € 

 
Para las plantas de interior, con cargo a la aplicación presupuestaria 215.000: 

Anualidad Base IVA Total 

2018 2.362,50 € 496,12 € 2.858,62 € 

2019 787,50 € 165,38 € 952,88 € 

Total 3.150,00 € 661,50 € 3.811,50 € 

 
 




